



Dato: 24. marts 2015

Sagsnr. 2015 - 2147

**Notat  
om  
status for udmøntning af satspuljeaftalen for 2015**

Af tabellen nedenfor fremgår status primo marts 2015 for udmøntningen af satspuljeaftalen for 2015 på det sociale område i forhold til den aftalte tidsplan.

I tabellen er status for alle aftalens initiativer kort beskrevet, og det er angivet, hvorvidt udmøntningen følger tidsplanerne i satspuljeaftalen. Der er knyttet særlige bemærkninger til de initiativer, som på nuværende tidspunkt afviger fra aftalen. Det drejer sig om følgende:

- *Styrket indsats til unge, der flygter fra tvangsægteskaber eller andre alvorlige æresrelaterede konflikter:* Ansøgningsfristen for puljen bliver flyttet fra 1. kvartal 2015 til 2. kvartal 2015. Etableringen af botilbuddet påbegyndes dog fortsat i 2. kvartal 2015 i overensstemmelse med den aftalte tidsplan.
- *Midlertidige overgangsboliger til unge hjemløse og akutte overnatningstilbud:* Endelig udarbejdelse af udbudsmateriale for evaluering af projekter i ansøgningspuljen om overgangsboliger flyttes fra 1. til 2. kvartal 2015 for at tillade, at evalueringdesign fastlægges i samarbejde med de projekter, som udvælges. Forskydningen har ingen betydning for den tidsmæssige gennemførelse af evalueringen.
- *Implementering og opfølgning på kommende reform af servicelovens voksenbestemmelser:* Satspuljeordførerne blev på et møde med ministeren i januar 2015 orienteret om, at ministeren har besluttet ikke at fremsætte lovforslaget om forenkling af servicelovens voksenbestemmelser i indværende folketingssamling.
- *Demensboliger:* SBI-anvisningen vil ikke være endelig udarbejdet i 1. kvartal 2015, men først i 2. kvartal 2015. Forsinkelsen vil dog ikke have indflydelse på den videre udmøntning af initiativet.

Udmøntning af de resterende initiativer i aftalen forløber planmæssigt.

Næste status for udmøntning af aftalen vil vedrøre hele første kvartal 2015 og blive gennemført i april 2015.

---

**I. Oversigt over udmøntning af satspuljeaftalen for 2015 (primo marts 2015)**

Initiativ	Status for initiativet	Status i forhold til udmøntningsplan (Gennemført, følger planen, ændret, udskudt/forsinket )	Evt. bemærkninger
<b>Udsatte børn og unge</b>			
1 Styrkelse af plejefamilieområdet	<p>Lovforslaget om ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (Faglig støtte til netværksplejefamilier m.fl., ændring af afgørelseskompetence i sager om ændring af anbringelsessted samt nedsettelse af alder for samtykke i afgørelser om ændring af anbringelsessted mv.) er fremsat. Lovforslaget forventes at træde i kraft d. 1. oktober 2015.</p> <p>Udbud om ledernetværk og evaluering, forløbsbeskrivelser samt vederlagsmodel forventes udbudt i marts 2015, ligesom kommunerne i marts 2015 kontaktes i forbindelse med afprøvning af netværksinddragende metoder.</p>	Følger planen	
2 Efterværn og netværksgrupper for nuværende og tidligere anbragte børn og unge	Puljen om Efterværn og netværksgrupper er udmeldt med ansøgningsfrist medio april 2015. Puljen forventes udmøntet i juni 2015.	Følger planen	
3 Styrket fagligt niveau blandt udsatte børn i folkeskolen	<p>Udbud af opgaverne om "Leverandør af skoleunderstøttelse materialer til Klub Penalhus" og "Leverandør til forsøg med Makkerlæsning" er under udarbejdelse og forventes offentliggjort i marts 2015.</p> <p>Mht. til den del, der varetages af Undervisningsministeriet, er den systematiske vidensopsamling af skolerettede indsatser igangsat.</p>	Følger planen	
4 Styrket sprogindsats for 0-2 årige i dagtilbud	Udbud af opgaverne i initiativer, herunder udvikling af intervention, kompetenceudvikling af det involverede personale, facilitering af netværk for pædagogisk personale, følgeforskning mv. er udmeldt primo marts 2015.	Følger planen	
5 Styrket overgang til skole for udsatte børn i dagtilbud	Udbud vedr. udvikling af læringsindsats til børn i dagtilbud, uddannelse af pædagoger samt resultatevaluering udbydes planmæssigt i marts 2015.	Følger planen	
<b>Udsatte voksne</b>			
12 Midlertidige overgangsboliger til unge hjemløse og akutte overnatningstilbud	Ansøgningsmateriale til puljen vedr. overgangsboliger til unge hjemløse samt udbudsmateriale for evaluering af projekter i ansøgningspuljen er under udarbejdelse. Puljen forventes udmeldt i april 2015, mens det endelige evalueringdesign fastlægges i samarbejde med de projekter, som udvælges. Dermed flyttes udbuddet til 2. kvartal 2015. Det har dog ikke indflydelse på den tidsmæssige gennemførelse af evalueringen.	Følger planen/udskudt/udmøntet	Udbuddet af evaluering udskydes fra 1. kvartal til 2. kvartal 2015. Dette har ingen indflydelse på den tidsmæssige gennemførelse af evalueringen.

	Puljen til etablering af midlertidige nødovertagningstilbud er udmøntet for februar og marts 2015.		
13 Et liv uden vold – styrket indsats over for voldsramte	Lovforslag om udvidelse og styrkelse af familierådgivningen blev fremsat i februar 2015. Lovforslaget forventes fortsat at træde i kraft i 3. kvartal. 2015.  De to øvrige delinitiativer: Fokus på overgang fra kvindekrisecenter til selvstændig tilværelse og ambulante rådgivning og sociale indsatser for voldsudsatte og voldsudøvere forventes fortsat igangsat i 2. kvartal 2015.	Følger planen	
14 Styrket indsats til forebyggelse af vold på botilbud	Puljen til en styrket indsats til forebyggelse af vold på botilbud forventes udmeldt i 2. kvartal 2015 som planlagt.	Følger planen	
15 Rådet for Socialt Udsatte - Udviklings- og aktivitetsbevilling	Der er givet bevilling til Rådet for Socialt Udsatte til gennemførelse af en række aktiviteter.	Udmøntet	
16 Handlingsplan til bekæmpelse af menneskehandel	Ansøgningspulje til identifikation af og støtte til ofre for menneskehandel er udmeldt i februar 2015. Puljen forventes udmøntet i april 2015. De øvrige initiativer forløber ligeledes planmæssigt.	Følger planen	
17 Afsavnsundersøgelser	Der er indgået kontrakt mellem SFI og ministeriet om gennemførelse af afsavnsundersøgelser.	Følger planen	
<b>Ældre og demens</b>			
19 Uddannelse af demensnøglepersoner via et demensrejsehold	Kortlægning af indsatsområder på plejecentrene er under udarbejdelse. Rejseholdene, som skal uddanne et antal faglige nøglepersoner i kommunernes plejecentre, er under etablering, og første undervisningsforløb forventes at finde sted i 1. kvartal 2016.  Puljen om uddannelse af nøglemedarbejdere gennem demensrejsehold udmeldes som planlagt i 3. kvartal 2015.	Følger planen	
20 Aflastning af pårørende til demente i egen bolig	Puljen om støtte til kommuner og frivillige organisationers aflastningstilbud til pårørende til demente i egen bolig udmøntes i 1. kvartal 2016 som planlagt.	Følger planen	
21 Redskab til målrettet pleje af demente	Opgaven om udvikling af redskabet skal i EU-udbud, og ministeriet er i gang med at afklare, hvilken indflydelse på tidsplanen for initiativet, dette vil have.  Der er etableret en følgegruppe til initiativet, som består af KL, Danske Regioner, Danske Ældreråd, FOA, Ældresagen, Sundhedsstyrelsen, Alzheimerforeningen, Nationalt Videnscenter for Demens, Center for Frivilligt Socialt Arbejde, Sevu og Socialministeriet. Derudover nedsættes en ekspertgruppe bestående af demenskoordinatorer, plejehjemsledere, læger og Nationalt Videns-	Følger planen	Der gøres opmærksom på, at EU-udbud af opgaven om udvikling af redskab formentlig vil forsinke initiativet.

	center for Demens.		
22 Demensboliger	Kontrakt mellem SBI og ministeriet om udarbejdelse af anvisning til indretning af demensboliger forventes indgået inden udgangen af 1. kvartal 2015. Ansøgningspuljen om demensegnet ombygning og indretning af plejecentre udmeldes som planlagt i 3. kvartal 2015.	Følger planen/udskudt	SBI-anvisningen vil ikke være endelig udarbejdet i 1. kvartal 2015, men først i 2. kvartal 2015. Forsinkelsen vil dog ikke have indflydelse på den videre udmøntning af initiativet.
23 Udvikling af bedre rammer for det gode måltid for ældre	Puljen om udvikling af bedre rammer for det gode måltid for ældre i kommunerne udmeldes i løbet af marts 2015.	Følger planen	
<b>Integration</b>			
24 Styrket indsats til unge, der flygter fra tvangsægteskaber eller andre alvorlige æresrelaterede konflikter	R.E.D. har modtaget bevilling til udvidelse af kapacitet med etableringen af en udslusningslejlighed.  Mht. etableringen af et nyt sikkert botilbud i Jylland er ansøgningsmaterialet under udarbejdelse med henblik på en forventet udmelding medio marts 2015.	Udskudt/ Forsinket	Ansøgningsfristen for puljen bliver rykket fra 1. kvartal 2015 til 2. kvartal 2015, hvilket betyder, at den egentlige etablering af botilbuddet først igangsættes i 2. kvartal 2015.
25 Styrket indsats til forebyggelse af radikalisering og ekstremisme	Satspuljeordførerne blev i januar 2015 enige om udmøntning af satspuljeinitiativet om styrket indsats til forebyggelse af radikalisering og ekstremisme. Initiativet består bl.a. af en styrket kommunal indsats og opkvalificering, nye værktøjer til forebyggelse af radikalisering og mobilisering af civilsamfundet i lokalmiljøer.  Initiativerne igangsættes i 1. og 2. kvartal 2015.	Følger planen	
<b>Handicap</b>			
26 Implementering og opfølgning på kommende reform af servicelovens voksenbestemmelser	Satspuljeordførerne blev på et møde med ministeren i januar 2015 orienteret om, at ministeren har besluttet ikke at fremsætte lovforslaget om forenkling af servicelovens voksenbestemmelser i indeværende folketingssamling.	Ændret/udskudt	-
27 Bedre hjælp til unge og voksne med ADHD	Forberedelse af afprøvning af metoden er igangsat i henhold til tidsplanen således, at tilpasning af metoden til dansk kontekst er påbegyndt.	Følger planen	
28 Forlængelse af midlertidig driftsstøtte til RoboBraille	Ministeriet har indledt arbejdet med forberedelse af model for organisatorisk og økonomisk forankring af RoboBrailles aktiviteter. Endvidere har RoboBraille modtaget tilsagnsbrev for 2015.	Følger planen	
30 Nye veje til aktiviteter og ledsagelse for personer med handicap	Puljen til aktiviteter og ledsagelse for personer med handicap blev udmeldt i februar 2015 og forventes planmæssigt udmøntet i april 2015.	Følger planen	
31 Forældreprogrammer	Initiativet om mestringstøtte til familier med udadreagerende børn, herunder børn med ADHD, igangsættes i 2016 som planlagt.	Følger planen	
<b>Private ansøgere mv.</b>			
32 Udviklingsstøtte til frivillige organisationer mv.	Pulje til rådgivnings- og samværstilbud til mænd i krise er udmeldt planmæssigt i februar 2015 og forventes udmøntet primo april 2015. Pulje til	Følger planen	

	inklusionsprojekter for børn med handicap forventes udmøntet planmæssigt i løbet af 2. kvartal 2015.		
33 Drifts- og forankringsstøtte til frivillige organisationer mv.	Organisationerne har modtaget bevilling, og midlerne er således udmøntet.	Udmøntet	
34 Deltagelse og frivillighed for alle	Puljen til partnerskaber med fokus på udsatte gruppers inklusion og deltagelse forventes udmeldt i marts 2015 og planmæssigt udmøntet i 2. kvartal 2015.  Puljen til grundfinansiering af frivilligcentre forventes udmeldt i april 2015 og planmæssigt udmøntet i 2. kvartal 2015.  Evalueringen af frivilligcentre forventes udmeldt i april 2015 og planmæssigt afsluttet i 4. kvartal 2015.	Følger planen	
35 Pulje til uddeling af julehjælp	Pulje til uddeling af julehjælp forventes udmeldt i september 2015 og planmæssigt udmøntet i 4. kvartal 2015.	Følger planen	
36 Pulje til sommerferiehjælp	Puljen til sommerferiehjælp forventes udmeldt i marts 2015 og udmøntet i maj 2015 som planlagt.	Følger planen	
<b>Øvrige</b>			
37 Analyse på socialområdet	Udbud om benchmarking og Praksisnær Forskning forventes offentliggjort planmæssigt i 2. kvartal 2015.	Følger planen	
38 Børneforløbsundersøgelsen	Datamaterialet til de to rapporter om hhv. danske unge og tidligere anbragte unge er under udarbejdelse. Datamaterialet fra undersøgelserne skal herefter koordineres til brug for udarbejdelse af to rapporter.	Følger planen	
39 Konflikt håndtering som forebyggelse - Når forældre skilles	Udbudsmateriale er under udarbejdelse og forventes offentliggjort i marts 2015. Leverandør udvælges i løbet af 2. kvartal 2015 som planlagt.	Følger planen	
40 Videreførelse af Projekt anonym stofmisbrugsbehandling	Projekterne i henholdsvis København og Odense har modtaget bevilling.	Udmøntet	
41 Behandling af børn og unge*	Opgaven om afdækning af viden om virkningsfulde indsatser har været i udbud og forventes tilendebragt i marts 2015, ligesom der er etableret en ekspertgruppe for initiativet. Puljen om behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof eller alkoholmisbrug forventes udmeldt i 2. kvartal 2015 som planlagt.	Følger planen	